On peut même voir dans ce passage du grand Docteur une allusion à cette grande vérité que nous avons développée ailleurs et à laquelle Descartes lui-même a rendu un éclatant hommage : « Qu'on ne peut rien croire comme vrai, de ce qui se rapporte au monde corporel et sensible, sur le témoignage des sens, à moins qu'on ne commence par admettre Dieu, nous ayant donné les sens pour que nous puissions à leur aide connaître les

---

« in forore. Quod cum patimur, omnino utrum ea ipsis sensibus sentiamus, aut imagines sensibilibus sunt, discernere non valemus. Si igitur sunt imagines sensibilibus falsæ, quæ discerni ipsis sensibus nequeunt, et nihil percipi potest, nisi quod a falso discernitur, non est iudicium veritatis constitutum in sensibus. Quamobrem saluberrime admonemur averti ab hoc mundo, qui profecto corporeus est et sensibilis, et ad Deum, id est veritatem quæ intellectu et interiore mente capitur, quæ semper manet, et ejus modi est quæ non habet imaginem falsi, a qua discerni non possit, TOTA CHARITATE CONVERTI (DE DIVERS. QUESTIONIB., Quæst. X). »

choses corporelles, et par conséquent ayant établi lui-même un rapport naturel, nécessaire, entre nos sens et les choses sensibles; et que sans cette foi on ne peut rien affirmer comme certain sur le témoignage des sens et des images sensibles. On ne peut même savoir si pendant la veille nous ne faisons que rêver comme pendant le sommeil, et le monde sensible n'est qu'un rêve prolongé et une complète illusion.

Mais conclure, de ce fragment de doctrine, unique dans les œuvres de saint Augustin; de ce fragment qui, là où il se trouve, n'a ni précédent ni suite; de ce fragment fugitif, jeté au hasard et relégué par son auteur dans le coin d'un livre de *Mélanges* ou de *Pensées diverses*; conclure, disons-nous, de ce passage, que saint Augustin a voulu, comme Platon et à sa suite, fonder la science de la vérité, ou du nécessaire, de l'universel et de l'absolu, du parfait, et que cette science il n'a pu la demander aux sens, c'est faire tout bonnement du roman. C'est attribuer à saint Augustin une pensée qui n'a jamais traversé son grand esprit, la pensée de fonder la science de la vérité; car saint Augustin, ayant toujours, et dans tous ses immenses écrits, développé, défendu LA VÉRITÉ CONNUE, n'a jamais eu la pensée de fonder et n'a jamais fondé la science de LA VÉRITÉ à CONNAITRE, et moins encore a-t-il voulu fonder cette science comme Platon et à la suite de Platon. C'est là une affirmation toute gratuite qui n'a pu être inspirée que par la triste pensée d'élever le philosophe païen aux dépens du philosophe chrétien, en faisant de saint Augustin l'humble, le petit et le pauvre disciple de Platon.